1. Ita edibilis.] Non malè auctor Glossarii Latinoarabici, *exoticus* & *edibilis* pro dictionibus ejusdem notionis accipit: nam ita solent quæ fiunt contra morem patrium esse odio. & Græci quæ novitate displicent, *ξένον* vocant. *Casaub.*

2. Ut ejus nomen senatus eraserit.] Ut ejus senatus & nomen eraderet. ita in Palatino. *Salmaf.*

3. Et mater Semiamira.] *Symiamira*. Idem.

4. Nam primus omnium privatorum toros aureis toralibus textit.] In apparatu leticiorum *ὑποβλήματα* sunt, & *ἐπιβλήματα*, ac *ἀεὶ ἐβλήματα*. Torale est *ἡ ἀεὶ βλήματα*, recteque in Glossario vertitur *ἀεὶ βλήματα*. Et stragula autem quibus tori sternebantur, &

toralia quæ circumjiciebantur, pretiosissima in usu veteribus fuerunt: at non aurea tamen, saltem privatis, ut apparet ex hoc loco. *Casaub.*

5. Æstiva convivia coloribus exhibuit.] *Coloribus*, *ἄεὶ χρωμάτων*, vel *ἄεὶ χρώματα*. id est, distincta coloribus. *Idem.*

6. Ut hodie prasinum vitreum.] *Malim*, *prasinum aut vitreum*, nisi quis malit, *prasinum vitrum*, inde colligemus, hanc colorum varietatem in sola supellectile vitrea fuisse servatam. putò tamen in toto instrumento tricliniari colorum cujusque diei rationem habitam. *Idem.*

7. Ut hodie prasinum vitreum, alia die venetum & sic deinceps exhiberet.] Sic distinguendum: Deinde *æstiva convivia coloribus exhibuit, ut hodie prasinum, vitreum*

alia die venetum, & sic deinceps exhiberet, semper variè per dies omnes æstivos. Primus deinde autepsas argenteas habuit: primus etiam cacabos. Vasa deinde centenaria argentea sculpta, & nonnulla schematibus libidinosis inquinata. Et masticatum, & pulciatum, & omnia hæc quæ nunc luxuria retinet, primus invenit. Nam rosatum ab aliis acceptum, pinearum etiam attritione

*vitreum alia die, venetum deinceps exhiberet.* venetum, vitreum, prasinum asines quidem colores, diversi tamen. tum vitreum non semper significat quod est ex vitro, sed etiam quod vitri colorem habet. Virgilius:

— vitrei que scdilibus omnes

Accepere. — Salmas.

1. *Alia die venetum.*] Sunt quidem ad fines colores, sed diversi tamen ὀβεντός & ὀυαλοειδής. Casaub.

2. *Et sic deinceps.*] An ut per omnes colores iretur, aut eorum præcipuos? an quatuor solum Circi factionum coloribus fuit locus? Idem.

3. *Primus deinde mensas & capsas argenteas habuit: primus cacabos.*] Nisi de privato Alagabalo hæc dicta intelligantur, sine dubio falsa sunt. quanquam vereor ut vel sic constet dicto fides. nam cum lectos planè argenteos atque aureos apud veteres Græcos Latinosque, etiam in Pandectis inveniam, ægrè adducor ut inventum Alagabali credam esse, mensas ex argento conficere, aut cacabos. De mensis sanè argenteis Plin. l. xxxiii. c. xi. Ulpianus lege xix. De auro, argento, mundo, &c. tractans de legato argento escario. Idem.

*Primus deinde mensas & capsas argenteas habuit, etiam cacabos.*] Certum est, non eum primum mensas argenteas habuisse, nisi forte de eodem privato accipiamus. de capsis vero quid mirum? sed opr. Palat. desertis litteris expressum habet: *primus deinde autepsas argenteas habuit, primus etiam cacabos.* quam hæc diversa sunt ab editis? *Autepsa*, ut hinc apparet, est instrumentum coquinarium: ut & cacabos:

quæ culinæ instrumenta primus argentea habuisse heic traditur Helioabalus.

*Autepsa* vero vox Græca est, αὐτέψης, quæ sartagine[m] aut aliud genus coquinarii vasis, & ad focum apri designat, ut & παντέψης, quæ sartago exponitur in veteri optimo Glossario: *sartago, παντέψης.* Salmas.

4. *Mensas & capsas argenteas.*] Lectio nihili, ut quidem prodit Palatinus; in quo ista superscripta ceu glossa, supra lineam, in contextu verò, loco superiorum verborum, visitur, *deinde autepsas argenteas.* Grut.

5. *Vasa deinde centenaria argentea.*] Plinius: *lanceque è centenis libris argenti, quas tunc super quingentas numero Romæ fuisse constat.* Casaub.

*Vasa sculpta.*] Scalpta. Salmas.

6. *Et masticatum & pulciatum.*] Et masticatum, & pulciatum, sive, ut in regio & Puteani, *pulveratum* & rosatum, quod statim nominatur, genera fuisse poculorum auctor ipse manifestò indicat. nam ait: *denique hæc genera poculorum ante Helioabalum non leguntur.* Verùm placet magis, ut *poculorum genera* accipiamus de potionibus diversis è vino variè condito: sicut in Geta dixit Spartianus, eum fuisse cupidum vini variè conditi. Meminit masticati & rosati, & ablinthiati simul etiam Capitolinus in Gordianis. Casaub.

7. *Et pulciatum.*] Malim istud cum Palat. quàm aliorum *pulveratum.* Grut.

8. *Pinearum etiam attritione odoratus reddidit.*] Ad alias species odoratas quæ in pila trita rosato condiendo adhibebantur, adject & pinas. *attritio* est

αἰσθητικῆς. Casaub.

tionem odoratius reddidit. <sup>1</sup> Denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur. Nec erat ei ulla vita nisi exquirere novas voluptates. <sup>2</sup> Primus fecit de piscibus istia, <sup>3</sup> primus <sup>4</sup> de ostreis, & leiostreis, & aliis hujusmodi marinis conchis, & locustis, & commaris, & scillis. Stravit & triclinia de rosa, & lectos & porticus, <sup>5</sup> ac sic per ea deambulavit, idque omni florum genere, liliis, violis, hyacinthis & narcissis. <sup>6</sup> Hic non nisi unguento nobili aut croco piscinis infectis natavit. <sup>7</sup> Nec cubuit

in ac-

1. Denique hæc genera poculorum ante Heliogabalum non leguntur.] Pocula heic accipi oportet pro potionibus vel liquoribus quos ex scypho vel calice haurimus: *Masticatum* enim & *rosatum* genera sunt vini sic condita ex mastiche, & rosa, & Græce sua habent nomina, *μαστικῆς*, *ροδοῦτης*. vox autem poculum pro potione non est rara Latinitatis, sed apud auctores obvia & protritæ. *Salmas.*

2. Primus fecit de piscibus istia, primus de ostreis, & leiostreis.] Apitius rei culinariæ libro secundo: *Istiorum varia sunt genera. marina sunt de scylla seu cammaris, &c.* Aut igitur falsò hic Lampridius marinorum istiorum auctorem primum facit Lampridium: aut illorum librorum auctor falsò existimatur Apitius esse unus è tribus ejusdem nominis gula proceribus. Vide de hac voce Macrobium. Pro *leiostreis*, regius & Puteani membrana præferunt *lithostreis*. atqui omnia ostrea silicea testa includuntur. *λειοστέων* propriam appellationem apud Græcos non inveni. sed esse ostrea quædam ac chamas *λείας* constat & *læves*. *Casaub.*

Primus fecit de piscibus istia.] Scribe: *isicia*. Græci enim *ἰσικα* & *ἰσικία*. *insecare* veteres dicebant pro inficere: hinc *insecium* ab inficando, dictum postea *isicium*. nihil enim aliud est quam insecta minutatim caro. ejusmodi inficiis & minutalibus ex carne vulgo faciebantur avium ventriculi, ut anserum & gallinarum. *esiciatæ* dictæ se-

centioribus pro isiciatis. *Esiciatæ vulvula*, & *circellorum isiciatorum* mentio apud Apicium. primus Heliogabalus de piscibus isicia fecisse, & de ostreis lithostreisque heic dicitur. vide *Casaubon. Salmas.*

3. Primus de ostreis & leiostreis.] *Lithostreis* rectum erat. ita enim proprie appellantur quæ apud Græcos *ὀστρακοδέρμων* nomine veniunt, quæ si quis *λιθόδερμα* diceret, haud inelegantem eorum appellationem induceret. *Idem.*

4. De ostreis & leiostreis.] *Palat. adgregat se mss. in quibus lithostreis. Gru-terus.*

5. Ac sic per ea deambulavit.] *Pal. ac sic ea deambulavit. Salmas.*

6. Hic non nisi unguento nobili aut croco piscinis infectis natavit.] Interdum condito piscinas & folia temperabat, & rosato atque absinthiato, ut mox dicitur. sed ibi loquitur Lampr. de vino in piscinas aut folia infuso: hinc de aquæ inficiendæ ratione, cum non adhiberetur vinum. *Casaub.*

7. Nec cubuit in accubitis, nisi quæ pilum leporinum haberent.] *Accubita* vocabant quæ lectis tricliniaribus superiorum temporum successerunt. Sunt igitur discubitorii lecti *accubita*; sed viliores & levioris operæ, quales erant militum in castris. Atqui etiam delicatiores lectos ad discumbendum sic fuisse dictos nec Latinis tantum, sed etiam Græcis scriptoribus, constat. *Idem.*

Nec cubuit in accubitis nisi quæ pilum leporinum haberent.] *Accubita* recentioribus

tiore-

in accubitis facile, nisi iis quæ pilum leporinum haberent,  
 1 aut plumas perdicum, 2 subalares sæpe culcitrans mutans.  
 Senatum nonnunquam ita contempfit ut mancipia togata 20  
 appellaret: populum verò Rom. unius fundi cultorem:  
 equestrem ordinem in nullo loco habens. Præfectum ur-  
 bicum sæpe post cœnam ad potandum vocabat, adhibitis  
 & præfectis prætorio, 3 ita ut si recusarent, 4 magistri ho-  
 rum

tioribus dicta sunt, quæ veteribus *triclina*; tribus enim lectis olim ad mensam accumbebant, & hoc triclinium dicebatur. postquam triclinia ab usu recesserunt, & forma eorum mutata, & pro tricliniis accubita & stibadia dici cæpere, quorum figura semicircularis erat, atque inde *sigma* nomen invenit. sane tres lecti quos mensæ circumponi moris olim fuit, non omnia quattuor latera mensæ ambiabant, sed tria tantum: uno vacuo relicto ad inferenda mensæ oblonga. postquam triclinia desierunt, & in desuetudinem abierunt si gmata quæ in tricliniorum locum venerunt, non secus ac triclinia, semper unum mensæ latus à convivis liberum præstitere. triclinium tres lecti divisi & separati, qui mensæ adpositi quadratam figuram efficiebant. separatos liquet fuisse. nam qua mediis lecti pluteus infimo & summo iungebatur in anguli flexura intervallum erat relicto, nec ita presse sibi conjuncti cohærebant, ut se tangerent. Sigma vero unus perpetuus lectus, femirotundus, quod & stibadium & accubitus dixerent. triclinium omnibus mensis poterat convenire, & majoribus & minoribus. sigma vel stibadium non item. nec enim minus sigma majori mensæ, nec majus minori coaptari poterat. secundum igitur mensarum magnitudinem quærenda erant parva aut magna stibadia, quæ à numero convivarum, quos capiebant, dicebantur vel octaclina, cum octo caperent: vel enneaclina cum novem, &c. *Salmasius*.

1. *Aut plumas perdicum, subalares sæpe culcitrans mutans.* Aliter hic locus

distinctus in edit. Med. ad hunc nempe modum: *nec cubuit in accubitis facile, nisi iis quæ pilum leporinum haberent, aut plumas perdicum subalares, sæpe culcitrans mutans.* Idem.

*Aut plumas perdicum subalares: sæpe culcitrans.* Sic interpungit Palatin. quemadmodum conjecerat amicissimus noster Lectius. *culcita subalares* numquam fuere in rerum naturâ, neque esse possunt. *Grut.*

2. *Subalares sæpe culcitrans mutans.* Scribe, *culcitrans subalares. culcita* sunt pulvini quibus undique fulciebantur delicatioribus cum accumberent. Lectius hæc verba ita concipit: *nisi in iis quæ pilum leporinum haberent, aut plumas perdicum subalares, sæpe culcitrans mut.* videntur sanè in omni avium genere, plumæ sub alis esse delicatissimæ. *Casaub.*

3. *Ita ut si recusarent, magistri horum eos cogerent.* Dele vocem *horum*. referendum enim omnino ad conviviorum magisteria. *Idem.*

*Ita ut si recusarent magistri eos cogerent.* De præfectis urbis & prætorio loquitur; quos ad potandum vocabat post cœnam Alagabalus. ita ut si recusarent bibere, eos cogeret per magistros eorum. sed qui sunt eorum magistri? scribendum: *ita ut si recusarent, magistri officiorum eos cogerent.* de magistris & principibus officiorum supra diximus. non mirum igitur illos adhibuisse Helioabalum ad cogendum præfectos qui bibere nollent. ii enim semper circa principem, nec ab ejus latere discedebant. *Salmas.*

4. *Magistri horum eos cogerent.* Ita quoque Pal. *Grut.*

rum eos cogere. <sup>1</sup> Voluit & per singulas urbes lenones præfectos urbi facere, & ut essent in urbe XIIII. & fecisset, si vixisset, promoturus omnes turpissimos & ultimæ professionis homines. <sup>2</sup> Hic solido argento factos habuit lectos, & tricliniarios & cubiculares. Comedit sæpius ad imitationem Apicii <sup>3</sup> calcanea camelorum, & cristas vivis gallinaceis demptas, linguas pavonum & lusciniarum: <sup>4</sup> quod qui ederet, ab epilepsia tutus diceretur. <sup>5</sup> Exhibuit & palatinis ingentes dapes extis mullorum refertas, <sup>6</sup> & cerebellis phœnicopterum, & perdicum ovis, & cerebellis turdorum, & capitibus psittacorum & fasianorum & pavonum.

1. Voluit & per singulas urbes lenones præfectos, &c.] Scribendum: Voluit & per singulas Urbis regiones lenones Præfectos Urbis facere: ut essent in Urbe XIIII. Quod dicitur voluisse Alagabalus, id Alexander Severus & voluit & fecit: instituit enim curatores Urbis XIV. quot & regiones erant. at non lenones, ut ille impurus, præfecit Alexander: verum consulares viros, ut in ejus vita narratur Lampridio. Casaub.

Voluit & per singulas urbes lenones præfectos urbi facere.] Locus bene habebit si mutata littera scribamus, per singulas Urbis: subintelligit enim regiones, more sæculi sui. sic supra cap. sexto dixit, nomen in publicis edere, subaudi, tabulas. Grut.

2. Hic solido argento factos habuit lectos.] Non primus, ut jam diximus. Casaub.

3. Calcanea camelorum.] Alagabalum multa de Sarracenis & Arabibus traxisse instituta, propter locorum ubi natus & educatus viciniam, mirum non est. Calcanea camelorum cupidariis fuisse expetita, non multò magis miror quàm de cristis gallorum gallinaceorum: quas hodieque ab iis qui palatum cruditum habent, cupidissimè constat expeti. Idem.

4. Quod qui ederet.] Scribe, quod qui ea ed. Idem.

Quia dote tali psilentia tutus dicitur.

retur.] Obscundatus sum codici Regio, in quo hæc scriptura. nam Palat. suffragatur vulgatæ; quod qui ederet, ab epilepsia tutus diceretur, nisi quod loco epilepsie exhibeat psilentiam. Gruterus.

5. Exhibuit & Palatinis ingentes dapes extis mullorum refertas.] Vox, dapes abest codici Palatino. nec Latinum est exhibere ingentes dapes extis mullorum refertas. quod de lancibus potius & gabathis vel discis dici conveniat quam de dapibus. aliquid igitur latere censeo sub illa voce ingentes, ut nomen disci alicujus vel lancis. aut certe deest nomen vasis post ingentes, ut ingentes discos vel lances exhibuisse dicatur extis mullorum refertas & cerebellis phœnicopterorum. Salmasius.

Exhibuit & Palatinis ingentes dapes.] Vox dapes non comparet in Palatino, nisi à calamo recenti. & verò usitatum nostrum, ut modò dixi, subintelligere substantivas voces. itaque subaudit heic vel paropsidas vel patinas. si quid tamen expressit, tunc certè excidit patinas, ob similitudinem quæ ei cum verbo Palatinis. immò ne quid dissimilem illud Palatinis mutandum potius in patinas. Grut.

6. Et cerebellis phœnicopterorum.] Similia de Vitellio Suetonius capite XIIII. Casaub.

vonum. <sup>1</sup>Barbas sanè mullorum tantas jubebat exhiberi, <sup>2</sup> ut pro nasturtiis, <sup>3</sup> apiastris, & facelaribus, <sup>4</sup> & fœnogræco <sup>5</sup> exhiberet <sup>6</sup> plenis fabatariis & discis: quod præcipuè stupendum est. Canes jecinoribus anserum pavit. Ha- 21  
buit leones & leopardos exarmatos in deliciis: quos edo-  
ctos per mansuetarios subitò ad secundam & tertiam men-  
sam jubebat accumbere, ignorantibus cunctis? quòd ex-  
armati essent, <sup>8</sup> ad pavorem & ridiculum excitandum.

<sup>1</sup> Mifit

1. *Barbas sanè mullorum tantas jubebat exhiberi.*] *Tantas* pro tot numero, vel tanta copia quod stupendum. quàm ingenti enim mullorum copia fuit opus, ut de illorum barbis disci, atque ii capacissimi implerentur? cum præsertim non omnes nulli binos illos cirros habeant, quos barbam vocat Lampridius, ut & Græci *ἄβειρον*. *Idem*.

2. *Ut pro nasturtiis.*] In omnibus antiquis editionibus est, ut *pro nascentis apiastris & facelaribus*. emendabat Iosephus Scaliger, ut *pro antecenis*. antecena, sive antecenia dicuntur, qui Martiali gustus: Græcis *ἀντιπέναια*. Ego non damnaverim quod hic editum, si accederet alicujus codicis auctoritas. nam & in libris medicorum jungi sæpius memini nasturtium cum feno Græco. *Idem*.

*Ut pro nasturtiis, apiastris & facelaribus & feno Græco exhiberet.*] Vetus scriptura, ut *pro nascentis apiastris & facelaribus*. sic enim habet Palatinus & princeps editio. nimis autem alienum est & longe recedit, *pro nascentis nasturtiis* velle reponere. forte, *pro nascentis, absentis, absentium* enim pro *absentium* & dicebant & scribebant. *Apiastra* vero pro *apiastra* ut *arbitria*: pro *arbitria* in Pandectis Florentinis. de *facelaribus* quid dicemus? an erit pro *facelaribus*? *Fasclares* autem sunt faseli, ut *lupinaria* lupini. sane non raro mihi in his libris e pro s positum animadvertum est: si *fasclares* dicimus, intellegimus siliquas: si *fasclaria*, grana. vera igitur lectio hujus loci: *fasclariibus*

& *fœnogræco*. fumebantur hæc *facelaria* cum garo aut aceto, ut & fœnum Græcum. Vide Galenum libro primo, *Ἐπι τῶν δυνάμεως*. *Salmas.*

*Ut pro nasturtiis & facelaribus*] Palatinus, ut *pronascentis, apiastris & facelaribus*. *Grut.*

3. *Apiastris & facelaribus & fœnogræco.*] Fœnogræcum & quæcunque hic nominantur, primis mensis apponebantur inter ea quæ irritandæ fami assumentur. *τῆλις*, Gr. fœnum græcum: *apiastrum* *μελιόσφοδιον* est Græcorum. *facelaria* verò suspicamur esse ciborum *ἀνασομωλικῶν* genus & acetariorum è *facela*, garo atque oleo. *Casaub.*

4. *Et fœnogræco.*] Fœnogræcum, & fœnogræcum dicebant unica voce. *Glossæ: fœnogræcum, τῆλις*. *Salmas.*

5. *Exhiberet plenis fabatariis & discis.*] *Fabatar* aut *fabatarium*, vas in quo *fabata* reponuntur. *fabatum* est granum fabæ. *fabatarium* etiam τ' ἐπειμὸν significat, hoc est fabam stensam aut fractam. Græci *ἠπειμὸν* dicunt, & *συσπυρῶν*. *Idem*.

6. *Plenis fabatariis.*] Ex ipso nomine, & mente auctoris apparet amplissima vasa fuisse, quæ *fabataria* dicerentur. *Cas.*

7. *Quod exarmati essent ad pavorem & ridiculum excitandum.*] Scribendum: *ad pavorem ridiculum excitandum*. *ridiculus* enim pavor quem *exarmatæ* feræ & nihil nocere valentes incutiebant. *Salmas.*

8. *Ad pavorem & ridiculum.*] *Probarim ad pavorem ridiculum*, ut est in *Pal.* excluda copula &. *Grut.*

<sup>1</sup> Misit & uvas Apamenas in præsepia equis suis : & psittacis atque fasanis leones pavit & alia animalia : exhibuit  
<sup>2</sup> & sumina aprugna per dies decem tricena quotidie <sup>3</sup> cum suis bulbis : <sup>4</sup> pisum cum aureis, <sup>5</sup> lentem cum cerauniis, <sup>6</sup> fabam cum electris, & <sup>7</sup> orizam cum albis exhibens.  
<sup>8</sup> Albas præterea in vicem piperis piscibus & tuberibus consperfit. <sup>9</sup> Oppressit in tricliniis versatilibus parasitos suos violis & floribus, sic ut animam aliqui efflaverint, <sup>10</sup> quum erepere ad summum non possent. <sup>11</sup> condito piscinas

1. Misit & uvas Apamenas in præsepia equis suis.] Uvæ Apamenæ, quæ hodie Damascenæ. Casaub.

3. Et sumina aprugna per dies decem tricena quotidie cum suis bulbis.] Bulbæ sunt vulvæ, ut jampridem doctis notatum. vulvam in delicatissimis cibus posuere veteres gulones. Salmas.

3. Cum suis bulbis.] b pro v, ut sæpe nam scribendum vulvis, faciliè doctis viris assentior. Casaub.

4. Pisum cum aureis.] Nempe granis, ut hodieque vocamus. Aurea sine adjectione pro globulis vel sphaerulis aureis : ita dictum ut mox albæ pro gemmis albis. hæc verò aurea pisus assimilabantur & æquabantur ; quò facilius possent fallere. Idem.

Pisum cum aureis, lentem cum cerauniis, fabam cum electris.] Non aurea hæc grana intelligi debent mixta pisus fuisse ab hoc nepote : sed aureos, vel solidos, ut posterior ætas appellavit, hoc est χρυσός. albæ hoc loco sunt margaritæ. Aurei hoc loco sunt χρυσοί, id est aurei, non grana aurea. non enim id eo consilio factum ab infano juvene, ut similitudinem istæ species aliquam invicem haberent, quam mixtura probabilem redderet : sed in ea nihil quæsit aliud quam profundendi perdendique insanam libidinem. Salmas.

5. Lentem cum cerauniis.] Multa Plinius de cerauniis : sed ex quibus non potest colligi cur propter figuræ similitudinem lenti hic copuletur. Casaub.

6. Fabam cum electris.] Ita libri, nec

caussa mutandi est. videtur Alagabalus artem adhibuisse, ut ad similitudinem fabarum secarentur electra. Idem.

7. Orizam cum albis.] Jam diximus albas nominari gemmas albas : Tertulianus nominat, rubentis maris grana eandentia. Idem.

8. Albas præterea in vicem piperis piscibus & tuberibus consperfit.] Albæ hoc loco sunt margaritæ. nec de aliis gemmis accipiendum. Anastasius in Leone iv. idem in Nicolao primo : patenam ex auro purissimo cum diversis lapidibus pretiosis albis, prasinis & hyacinthinis. Salm.

9. Oppressit in tricliniis versatilibus.] Seneca epistola xc. qui versatilia cœnationum laquearia ita coagmentat, ut subinde alia facies atque alia succedat, & toties testæ quoties fercula mutantur. Athen. libro quarto, capite secundo. Casaub.

10. Cum eripi ad summum non possent.] scribe erepere. Idem.

Quum eripi ad summum non possent.] Palat. eripere : ut & Regius eripere scribebant, pro erepere, quod omnino verum heic est. Salmas.

Cum eripi ad summum.] Pal. eripere, quod esset ferè erepere, veluti placebat Casaubono nostro. Grut.

11. Condito piscinas & solia temperavit.] Quoties aquam piscinæ aut balnei non juberet infici unguentis aut croco, ut antè dictum, temperari præcipiebat vino variè condito : vt sunt rosatum, absinthiatum, quod propriè conditum dixerunt. Est autem conditum idem, aut penè idem, ac mulsum. ac videntur

nas & folia temperavit, <sup>1</sup> & rosato, atque absinthiato <sup>2</sup> vulgus ad bibendum invitavit : & ipse cum populo tantum bibit ut in piscina eum bibisse intelligeretur, <sup>3</sup> viso quòd unus bibisset. <sup>4</sup> Eunuchos pro apophoretis dedit : dedit quadrigas, equos stratos, mulos, <sup>5</sup> basternas & rhedas : dedit

tur medici qui Romæ faciebant medicinam id nomen excogitasse : nam in medicorum Græcorum libris frequens *ρνόδις* mentio. *Casaub.*

1. *Et rosato atque absinthiato.*] Pone *πελειῶν σιμῶν* post hæc verba : pertinent enim ad præcedentia. *Idem.*

*Et rosato atque absinthiato.*] Optimus liber : *absentato*, *absentatum* pro absinthiato tum scripsisse Latinos argumento sunt Græci recentiores, qui Latiniam hanc vocem usurpantes nunquam aliter fere scribunt quam *ἀφρονιθῶν*. Latini igitur, ut hinc apparet, *absentatum* vel *absinthiatum* proferebant, non *absinthiatum*. sed & *absentum* idem dixere pro *absinthium*. *Salmas.*

2. *Vulgus ad bibendum invitavit.*] Erat moris ut cum exissent è folio, biberent aliquantulum reficiendis viribus. sed hoc ferè divites & qui delicatius se curabant. at hic cum ad balneas suas populum promiscuè admitteret, eundem quoque ad bibendum invitabat. *Casaub.*

3. *Viso quòd unus bibisset.*] Deesse aliquid videtur. *Idem.*

*Viso quòd unus bibisset.*] Mens hujus loci, nisi fallor, hæc est : absinthiato & rosato, & condito & ejuscemodi vinorum generibus piscinas temperavit aliquando Alagabalus, & ex iis etiam bibit, in piscina, non tantum lavavit, & populum qui una lavabat, ad bibendum invitavit. ex illo, inquam, vino quo piscina temperata erat, tantum bibit Alagabalus, ut viso quòd unus bibisset, intelligeretur ramen eum in piscina bibisse, ex decremento scilicet piscinæ vel folii balnearis, multum sane oportet eum vini hausisse, qui cum in piscina biberet, & ex piscina ita eam deplere poterat & diminueret bibendo,

ut speciem aliquatenus exhaustæ præberet. *Salmas.*

4. *Eunuchos pro apophoretis dedit.*] De Veri imperatoris conviviis scribit Capitolinus : *donatos pueros decoros qui ministrabant singulis : donatos etiam structores & lances singulis quibusque.* *Casaub.*

*Eunuchos pro apophoretis dedit.*] In membranis est : *aphroditis*. cum de piscinis & balneis etiam nunc loquatur, veniebat aliquando in mentem hæc legi posse : *Eunuchos pro aphronitris dedit.* nitri & aphronitri in balneis usus apud antiquos, quo se detergebant & defricabant lavantes. pro aphronitris igitur Alagabalus iis qui secum una lavarent, eunuchos dabat, & quadrigas & equos, & aureos millenos. dicit aliquis, quæ aphronitrorum similitudo, cum his quæ dabat ille loco aphronitrorum certe nulla. sed cum nullam hoc propudium, perdendi profundendique occasionem prætermitteret, populo qui secum lavabat, aphronitrorum nomine, hæc talia dabat, quæ hæc commemorantur. sic in conviviis pro pipere margaritas exhibebat, aureos nummos pro pisces, ceraunia pro lentibus, & electra pro fabis. Hæc dicta sunt pro tuenda lætione membranarum, quam tamen veram non affirmo. *Salmas.*

5. *Basternas & rhedas.*] Basterna vehiculum muliebre, forma nihil distans à lætica, quod antiquæ lætica succelsit, quæ matronarum erat propria. Verum hæc basternæ, non ut lætica ab hominibus portabantur, sed à burdonibus, vel mannis vel mulabus ut hodie in nostris læticis videmus, quas basternas esse nemo inficias iverit. *Basterna* ad verbum est *φορέιον*. sic enim Græci, tam læticas, quam sellas vocant. Latini *gestamina* plerumque dicunt eo sensu,